Precio $   6.91 $   7.27 $   7.63
Costo variable $   5.19

Costo fijo $   7,668.56

VAN $   90,295.93 $   126,735.83 $163,175.73

TIR 49% 65% 80%

Para el cálculo de los tres escenarios se consideran para el presente proyecto dos

niveles porcentuales 5% y 10%, en el espacio porcentual del -5% donde el precio

promedio considerado pasa a ser 6.91, se obtiene un VAN Valor Actual Neto de

$90,295.93 y un TIR del 49%, sigue siendo superior a la tasa de retorno mínimo

según el sector farmacéutico, si por el contrario es optimista en un +5%, con un

precio de $7,63, La TIR alcanzada llega a 80%.

291

Una segunda propuesta de análisis de sensibilidad considera un escenario

negativo en -10%, con un precio promedio per cápita de USD$6,54, refleja un VAN

Valor actual Neto de  USD$53,856.03 y un TIR de 34%, lo que muestra que el

proyecto a pesar de presentar un precio promedio inferior en 10 puntos porcentuales,

supera a la tasa mínima en 21.86%, y un escenario optimista de +10%, con un precio

promedio per cápita de USD$8.00, se podría alcanzar un TIR de 96%.

   Tabla 93

   Análisis de sensibilidad aplicando 10%

Descripción Pesimista Esperado Optimista

Variación % -10% - 10%
Precio $   6.54 $   7.27 $   800
Costo variable $   5,19

Costo fijo $   7,668.56

VAN $   53,856.03 $   126,735.83 $ 199,615.63

TIR 34% 65% 96%

Este análisis de sensibilidad de la inversión de la presente propuesta, validando

todos los escenarios, demuestra que la farmacia ofrece amplio retorno financiero,

aun considerando un precio mínimo promedio de USD$6,54 por cada cliente

atendido se muestra una TIR Tasa Interna de Retorno, con un tope de USD$6.03,

que es dado por un escenario del -17% se llega a un 13% de TIR, se aproxima

bastante a la tasa mínima de retorno de este tipo de negocio.

5.15 Importancia

La propuesta busca satisfacer una necesidad inherente en el sector medio de la

ciudadela Sauces 4, se ha evaluado su aceptabilidad en un 91.10% por los habitantes